
 
 

 

 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 066, de 16 de fevereiro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), 

NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 

PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 260/2023, alterado 

pela Portaria nº. 734/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 09/11 e 17/11/2023, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo seletivo de candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia (PPZ), Níveis de Mestrado e Doutorado, 

com área de Concentração em Produção de Ruminantes no campus Universitário de Itapetinga, de 

acordo com o Anexo I e II desta Portaria, com o nome dos aprovados por curso e ordem de 

classificação. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos encontram-se disponíveis no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

 Art. 2º O candidato aprovado deverá comunicar ao PPZ, através do seu e-mail 

cadastrado no ato da inscrição, a confirmação de aceite ou de desistência da vaga até a data 26 de 

fevereiro de 2024. 

 

Art. 3º O candidato aprovado deverá matricular-se pessoalmente ou por procuração 

(com firma reconhecida), junto à Secretaria de Cursos, no campus de Itapetinga, previsto para os 

dias 04 e 05 de março de 2024, observando o subitem 5.3 do Edital nº. 260/2023. 

 

Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

http://www2.uesb.br/


 
 

 

 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 066/2024  

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), 

NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

 (EDITAL Nº 260/2023) 

 

MESTRADO 

 

FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL 

 

 

 

 

 

 

NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL (GRANDES RUMINANTES) 

 

Aluno Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a) 

1. WILLIAN NUNES SOARES 25,8 38,0 12,95 76,75 Aureliano José Vieira Pires 

2. ÊMILLY PEREIRA LUZ 26,4 30,0 11,04 67,44 Aureliano José Vieira Pires 

Aluno Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a) 

1. 1. FLÁVIA FRANÇA 20,4 32,0 11,90 64,30 Fabiano Ferreira da Silva 

2. JANINNE ODARA N. CAMPOS 21,6 34,0 8,55 64,15 Márcio dos Santos Pedreira 



 
 

 
 
 

 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL (PEQUENOS RUMINANTES) 

 

 

 

 

 

 

 

ÁREA GENÉTICA E MELHORAMENTO ANIMAL 

 

 

 
 

 

 

     

3. PRISCILA SOUZA DE BRITO 25,5 29,3 6,05 60,87 Robério Rodrigues Silva 

2. 4. JESSICA LENE SOUSA DE MENEZES 22,4 36,0 2,25 60,60 Márcio dos Santos Pedreira 

5. CARLOS RAFFAEL BARBOSA GOMES 23,4 36,8 0,00 60,20 Robério Rodrigues Silva 

Aluno Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a) 

1. MARIANA DANTAS P. DOS SANTOS 20,7 32,0 9,60 62,33 Jose Augusto Gomes Azevedo 

2. AMANDA FERREIRA DOS SANTOS 23,7 24,0 14,04 61,74 Mara Lúcia Albuquerque Pereira 

Aluno Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a) 

1. ROGER FARIAS 24,6 30,0 5,64 60,21 Carlos Malhado 



 
 

 
 
 

 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 066/2024  

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), 

NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

 (EDITAL Nº 260/2023) 

 

DOUTORADO 

 

FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aluno Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a) 

1. ALAERCIO SANTOS OLIVEIRA 26,4 40,0 5,40 71,8 Fábio Andrade Teixeira 

2. DERMEVAL FERREIRA F. NETO 28,1 36,00 6,00 70,1 Fábio Andrade Teixeira 

3. JUCIMARA QUEIROZ OLIVEIRA 26,3 30,00 13,20 69,5 Aureliano José Vieira Pires 

4. NADJANE VIEIRA DA SILVA 25,4 34,00 9,15 68,6 Aureliano José Vieira Pires 



 
 

 
 
 

 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL (GRANDES RUMINANTES)  

 

 

 

 

 

 

 

 

ÁREA GENÉTICA E MELHORAMENTO ANIMAL 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATO ESTRANGEIRO 

 

 

 

Aluno Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a) 

1.  LUIZ HENRIQUE SILVA ALMEIDA 24,6 35,32 22,05 82,0 Fabiano Ferreira da Silva 

2. VANESSA SOUZA E. ALMEIDA 25,6 33,32 9,90 68,8 Márcio dos Santos Pedreira 

3.  ADRIANE BATISTA PERUNA 23,4 28,64 10,80 62,8 Robério Rodrigues Silva 

Aluno Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a) 

1.   PAULO BARROS DE ABREU JUNIOR 27,6 36,0 9,6 73,2 Paulo Carneiro 

Aluno Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a) 

1. MUHAMMAD MUSTAPHA IBRAHIM 23,7 32,72 3,6 60,0 Samuel Rezende 


